seguradoras conveniadas à extinta FENASEG, atual Seguradora Líder e, após submeter-se a
procedimento demasiadamente burocrático, inclusive com realização de perícia por médico indicado pela
Seguradora reguladora do sinistro, tendo recebido o valor infimo de R$  2.362,50 (dois mil trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos) no dia 18/08/2017, valor este muito aquém do estabalecido em
Lei. Sendo assim não restou outra alternativa a promovente senão buscar a tutela jurisdicional , afim de
garantir o que é seu por direito;

                 Vale salientar, Excelência, que a parte demandante só recebeu o beneficio muito tempo depois

[...]

A indenização referida neste artigo será paga com base no valor daa

época da liquidacão do sinistro, em cheque nominal aos beneficiários,

descontável no dia e na praça da sucursal que fizer a liquidação, no prazo de
30(trinta) dias da entre dos seguintes documentos:”

O requerente recebeu o valor de R$  2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos) correspondente a 25% do valor para lesões do seu caso.

O requerente requer o pagamento máximo do seguimento da tabela, para a sua lesão,
cujo valor é R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), tendo em vista a gravidade da
debilidade que o requerente suporta como sequela de sua lesão no membro inferior e joelho direito.

Para tanto, pleiteia a diferença de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos).

 II – QUANTO A AUSÊNCIA DO LAUDO DO IML

                  Douto julgador, a ausência do laudo do IML não obsta a comprovação do direito da Autora, o
qual poderá ser verificado no curso do processo, por qualquer outro meio admitido em Direito, nos termos

[...]

"Art.3 .Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º 8 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

            I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte;

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III-até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais)- como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas".

                 Por outro lado, Douto Julgador, a promovida como só não bastasse descumprir a legislação ao
pagar indenização em quantia inferior ao devido por lei, pratica ato ilítico também ao de forma

[...]

1)      A inversão do , em face da hipossuficiência da parte promovente;ônus probandi

 

2)      A citação da demandada através de AR- (Correios e Telégrafos);

 

3)           A PROCEDÊNCIA TOTAL DA AÇÃO PARA QUE A EMPRESA SEGURADORA SEJA
CONDENADA À PAGAR A QUANTIA QUE CORRESPONDE À DIFERENÇA ENTRE O

VALOR LEGAL DE R$ 7.087,50 (SETE MIL E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
 CENTAVOS) E O MONTANTE PAGO ATÉ O MOMENTO, VALOR ESTE ACRESCIDO DE

CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS DE MORA como determina a Súmulas 43 e 54 do STJ, ou
seja, a partir do evento danoso;

 

4)      A condenação em 20% referente a honorários advocatícios sobre o valor da condenação;

[...]

A produção de todos os meios de prova permitidos em direito, principalmente o depoimento pessoal das
partes, a oitiva de testemunhas, a juntada de documentos, realização de perícia, nos termos do convênio
firmado entre a Seguradora Líder dos Consórcios DPVAT e o TJ/PB (convênio n. 015/2014), e etc;

 Dando-se à causa o valor de R$ 7.087,50 (SETE MIL E OITENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

Nestes termos,

Pede deferimento.

 João Pessoa, 11 de Janeiro de 2018.

Diogo Vinicius Hipolito e Silva Moreira

OAB/PB n° 17.065

QUESITOS PARA PERÍCIA

 

 

1. DA LESÃO RESULTOU INCAPACIDADE PARA AS OCUPAÇÕES HABITUAIS POR MAIS DE